济院团字〔2015〕19号

关于公布济宁学院第六届
大学生读书节系列活动项目的通知

各系团总支、各学生组织：

为引导广大同学多读书，读好书，最大限度的调动同学们的阅读热情，营造书香浓郁的校园文化氛围，促进优良学风校风养成，推进文明校园、和谐校园建设，校团委近期面向各系团总支、各校系学生组织开展了“最是书香能致远”第六届大学生读书节活动项目征集工作，通过申报、审核、评比，现将本届大学生读书节活动项目公布如下：
一、活动项目

1.读书节开幕活动
承办单位：校学生会

活动对象：全校学生

活动内容：活动包含三个小环节，分别为“书海掠影”,“书墨寻馨”和“书·签动你我”。通过开幕活动的举行，启动读书节系列活动，营造人人参与、快乐阅读的读书节氛围。
活动地点：校北门

活动时间：2015年10月29日
2. “沐儒风 诵经典” 儒家经典朗诵比赛
承办单位：校学生会

活动对象：全校各系参赛队

活动内容：各系组队参赛，每队20人左右，以儒家经典篇目为诵读内容，进行集体朗诵比赛。

活动地点：理科楼报告厅

活动时间：2015年12月3日（暂定）

3.“读不朽经典，品百味人生”好书推荐

承办单位：图书馆读者工作委员会

活动对象：全体学生

活动内容：倡导多读书、读好书、爱读书的校园风气，展示全校同学积极向上的精神面貌，营造充满文化底蕴的校园氛围。通过发放好书推荐卡，面向全校师生开展好书推荐活动。选拔优秀的推荐人通过PPT现场推荐，分享读书感悟。
活动地点：校北门、图书馆
活动时间：2015年11月
4.“爱读书 爱生活”征文比赛

承办单位：大学生通讯社 校园广播电视台

活动对象：全体学生

活动内容：书籍是人类宝贵的精神财富，是走向未来的基石。告诉我们你与书籍的故事，以书会友。面向全体学生开展征文比赛，优秀作品选登在《济宁学院报》。邀请作者到广播电台，以访谈的形式畅谈读书之乐，分享悦读人生。

5“美文·生花”书评演讲比赛

承办单位：中文系团总支

活动对象：全体学生

活动内容：通过把同学们喜爱或者深受启迪的一本经典书籍的原创书评以演讲的形式表现出来，把书中蕴含的深刻道理与自己的实际生活融汇，分享读书带来的心灵所得。

6.“品味经典 放飞梦想”系列读书活动

承办：文化传播系团总支

活动对象：全校学生

活动内容：通过开展校园晨读、风筝放飞等新颖的活动形式，调动同学们的阅读热情，带领大家体验读书之乐，提升校园的人文情怀。

7.“弘扬传统文化 笔墨浸染年华”书画展

承办单位：生命科学与工程系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：以传统文化经典书籍中的内容为创作基础，征集书法绘画作品，优秀作品集中展示，营造书香墨韵的文化氛围。
8.“一本好书点亮一盏心灯”读书活动

承办单位：美术系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：以先征文后展览的形式让同学们交流“怎样读书、怎样读好书，怎样帮助别人读书”。征集的优秀作品在教室外走廊展示，形成一条“读书长廊”营造多读书、读好书的浓郁书香气息。

9.“沐浴书香 润泽人生”书香班级活动
承办单位：中文系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：各班制定班级读书计划，开展班级读书交流会等活动，并将活动情况通过制作PPT进行汇报展示，评选“书香班级”。活动旨在提高读书活动的参与度，人人参与、人人有收获。

10、“弘扬传统文化 品味千年墨韵”读书活动

承办单位：教育系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：活动分为知识竞赛、书法比赛和诗歌朗诵比赛三个板块。通过活动引领同学们感知中华优秀传统文化的魅力，增强教师教育技能，弘扬优秀传统文化，营造书香浓郁的学风、系风。

11.“沐儒风 诵经典 杏坛逐梦”班级书香文化活动
承办单位：计算机科学系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：以班级为单位开展班徽班训征集，班级墙、班级微博、电子相册设计，班级诵读比赛等文化活动，增强班级凝聚力，展示班级风采、提升班级文化内涵。

12.“依依书缘情 漫漫书香路”系列读书活动

承办：文化传播系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：通过开展演讲、配乐诗朗诵、知识竞赛等活动营造良好读书氛围，引导同学们充分利用大学时光多读书，寻找心灵的慰藉。
13.“好书伴我行 书香润人生”朗诵比赛
承办单位：经济与管理系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：为丰富同学们的课余文化生活，展现当代大学生风采，为爱好读书、喜欢朗诵的同学提供展示自我的舞台。
14.“最是书香能致远”古典名著读书沙龙
承办单位：物理与信息工程系团总支
活动对象：本系学生

活动内容：以读书沙龙的形式带领同学们走进中国古典名著的殿堂，品味经典，启迪人生。
15.“吟诵古典诗词 品味经典之美”诗词吟诵会
承办单位：音乐系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：诗词是阐述心灵的文学艺术，她韵律优美、语言凝练、情感充沛、想象丰富。读史使人明智、读诗使人灵秀。通过朗诵、吟诵优美的古典诗词，提升同学们的审美能力和艺术修养。
16.“阅读、悦心、约未来”知识竞赛

承办单位：数学系团总支

活动对象：本系学生

活动内容：指定经典书目，并以此为范围设计题库，以班级为单位进行对抗赛。通过竞赛活动引导同学们走近经典，感悟阅读的魅力。
17.“致敬经典 好书伴成长”演讲比赛
承办单位：体育系团总支、学生会

活动对象：本系学生

活动内容：围绕阅读过的经典书籍进行演讲，讲述阅读带来的收获和成长。提升学生的人文素养，营造良好学风、系风。

    二、相关要求

1.请以上活动的承办单位进一步完善活动方案，扎实推进活动开展，广泛发动各系学生积极参加读书节各项活动。活动过程中，各系团总支务必高度重视、加强指导，确保活动质量和参与面，切实通过各类读书活动，引导同学们多读书、读经典。

2.面向全校学生开展的活动，请承办方将具体的活动通知电子版按照统一的格式要求，11月5日前发送到jnxytw3196035@163.com,以便学校团委通过网站及QQ群及时下发通知（具体格式要求如附件）。面对本系学生开展的活动，由各承办单位自行宣传组织实施。各系申报但没有列入读书节的活动，由申报单位根据实际情况开展活动。
3.各承办单位本着务实节俭的原则在预算范围内开展各项活动。经费的使用要严格遵守学校财务相关制度。活动结束后，校团委将根据活动的质量和效果，对经费使用情况进行评估，在严格审核的基础上报销活动费用。
4.各承办单位在活动举办过程中注意保存各类影像资料，活动结束后及时总结活动开展情况，并将活动获奖名单、活动总结及时报校团委以便统一表彰。
第六届大学生读书节系列活动的具体活动详情以校团委网页和校北门海报为准，请及时关注。

附件：读书节系列活动通知格式要求及模板
共青团济宁学院委员会
        二〇一五年十月二十九日
，
主题词：第六届  大学生读书节  通知

共青团济宁学院委员会                       2015年10月29日发

附件：读书节系列活动通知格式要求及模板

济宁学院第六届大学生读书节系列活动

关于举办“XXXXXXX”XXXXX比赛的通知

各系团总支、学生会：

为弘扬中华优秀传统文化，营造良好的校园文化氛围，现举办济宁学院第六届大学生读书节“XXXXXXXXXXX ”XXXXXX比赛(活动)。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

XXXXXXXXX

二、活动对象

全体在校大学生

三、活动时间

XXXXXXXXX

四、活动地点
XXXXXXXXXX

五、活动要求(活动流程)

1.各系组建一支20人左右代表队参加比赛。

2.

3.

4.

5.x月x日16：30—18:00将朗诵的作品PPT和背景音乐报送到校学生会办公室。联系人：   电话：

六、评分标准

1.朗诵（5分）：语言流畅，吐字清晰；音量适中，语速得当；感情充沛，感染力强；台风好。

2.

3.

4.

七、奖项设置

一等奖  名，二等奖  名，三等奖  名。
          共青团济宁学院委员会      XXXXXX（承办单位）
  二〇一五年XX月XX日

说明： 格式要求：首行缩进2字符，行距30 ，正文宋体四号，一级标题：一、二、三、二级标题（一）（二）（三），三级标题1.2.3.
各全校性活动在撰写通知时参考以上通知格式，根据活动性质的不同，内容、条目自行增减，格式勿变。
PAGE
2